2

ПРОТОКОЛ
СОВЕЩАНИЯ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ОБЩЕСТВЕННОМУ ОБСУЖДЕНИЮ ПРОЕКТОВ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ

от «___» ________ 2018 г. № ___

Председатель:
	Заместитель председателя рабочей группы по разработке и экспертизе профессиональных стандартов Совета  по профессиональным квалификациям на железнодорожном транспорте
	Тихомиров А.Н.

Присутствовали:
	Директор Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Калашников М.Ю.

	Заместитель начальника Департамента управления персоналом ОАО «РЖД»
	Чирва И.П.

	Начальник управления анализа и статистики Департамента корпоративной информатизации ОАО «РЖД»
	Быстрицкий Д.В.

	Начальник службы управления делами Центральной дирекции управления движением ОАО «РЖД»
	Скороходова Е.В.

	Заместитель начальника службы-начальник отдела разработки технологии работы станций  Центральной дирекции управления движением ОАО «РЖД»
	Сарафинович А.А.

	Заместитель начальника службы-начальник отдела учета кадров и информационного обеспечения Центральной дирекции управления движением ОАО «РЖД»
	Белкова О.Н.

	Начальник отдела безопасности движения поездов Центральной дирекции управления движением ОАО «РЖД»
	Кучинский А.Н.

	Начальник отдела анализа и контроля статистической отчетности Департамента корпоративной информатизации ОАО «РЖД»
	Алёшина М.Н.

	Начальник отдела развития и обучения персонала Центральной дирекции управления движением ОАО «РЖД»
	Дударев Д.В.

	Начальник отдела охраны труда Центральной дирекции управления движением ОАО «РЖД»
	Чернавина С.В.

	Начальник отдела организации и оплаты труда Центральной дирекции управления движением ОАО «РЖД»
	Тихомирова Л.В.

	Заместитель начальника отдела подготовки персонала Департамента управления персоналом ОАО «РЖД»
	Архипов Е.Е.

	Заместитель начальника отдела учета кадров и информационного обеспечения Центральной дирекции управления движением ОАО «РЖД»
	Ефанова Т.В.

	Заместитель начальника отдела разработки технологии работы станций Центральной дирекции управления движением
ОАО «РЖД»
	Александрова С.И.

	Главный специалист Департамента управления персоналом ОАО «РЖД»
	Аверкова Н.А.

	Главный специалист управления анализа и статистики Департамента корпоративной информатизации ОАО «РЖД»
	Тиняков В.А.

	Ведущий специалист по управлению персоналом Центральной дирекции управления движением ОАО «РЖД»
	Табашникова Р.И.

	Ведущий технолог отдела разработки технологии работы станций Центральной дирекции управления движением
ОАО «РЖД»
	Афанасьева О.А.

	Начальник отдела Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Жукова Н.Н.

	Начальник отдела Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Брюхова Е.В.

	Начальник сектора Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала
ОАО «РЖД»
	Матинина А.С.

	Начальник отдела Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Игнатович В.В.

	Заместитель начальника отдела Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала
ОАО «РЖД»
	Старченко Ю.В.

	Заместитель начальника отдела Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала
ОАО «РЖД»
	Орлов Г.Г.

	Заместитель начальника отдела Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала
ОАО «РЖД»
	Холоднова А.П.

	Ведущий технолог Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Морачева И.А.

	Ведущий инженер Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Курбаткина О.В.

	Ведущий инженер Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Морозова В.В.

	Ведущий инженер Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Колышева Л.А.

	Ведущий инженер Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Стекольщикова У.А.

О проектах профессиональных стандартов:
«Машинист по эксплуатации и обслуживанию устройств железнодорожного водоснабжения и водоотведения», «Проводник по сопровождению локомотивов (моторвагонного подвижного состава, пассажирских вагонов) в недействующем состоянии», «Работник дома (комнаты) отдыха бригад железнодорожного подвижного состава», «Ревизор статистического учета и отчетности железнодорожного транспорта», «Специалист по организации профессионального обучения, дополнительного профессионального образования и производственного обучения работников железнодорожного транспорта», «Специалист по контролю финансово-хозяйственной деятельности подразделений организации железнодорожного транспорта», «Специалист по организации управления движением поездов, производства маневровой работы на раздельных пунктах», «Специалист по организации, нормированию, оплате и стимулированию труда подразделения организации железнодорожного транспорта»
	(Тихомиров, Калашников, Чирва, Быстрицкий, Скороходова, Тихомирова, Сарафинович, Кучинский, Алешина)

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» ОАО «РЖД» в 2018 году Центром организации труда и проектирования экономических нормативов – филиалом ОАО «РЖД» разработаны проекты профессиональных стандартов в области железнодорожного транспорта: «Машинист по эксплуатации и обслуживанию устройств железнодорожного водоснабжения и водоотведения», «Проводник по сопровождению локомотивов (моторвагонного подвижного состава, пассажирских вагонов) в недействующем состоянии», «Работник дома (комнаты) отдыха бригад железнодорожного подвижного состава», «Ревизор статистического учета и отчетности железнодорожного транспорта», «Специалист по контролю финансово-хозяйственной деятельности подразделений организации железнодорожного транспорта», «Специалист по организации профессионального обучения, дополнительного профессионального образования и производственного обучения работников железнодорожного транспорта», «Специалист по организации управления движением поездов, производства маневровой работы на раздельных пунктах», «Специалист по организации, нормированию, оплате и стимулированию труда подразделения организации железнодорожного транспорта».
В ходе рассмотрения проектов вышеперечисленных профессиональных стандартов экспертами департаментов управления персоналом и корпоративной информатизации ОАО «РЖД», Центральной дирекции управления движением - филиала ОАО «РЖД» внесены следующие замечания и предложения:

	№
№
п/п
	Замечание, предложение

	Профессиональный стандарт «Ревизор статистического учета и отчетности железнодорожного транспорта»

	1. 11
	В связи с усилением требований, предъявляемых к ревизорам статистического учета и отчетности, в дополнительных характеристиках ОТФ А и В коды ОКСО изложить в следующей редакции: 2.23.05.03 Подвижной состав железных дорог, 2.23.05.04 Эксплуатация железных дорог, 2.23.05.05 Системы обеспечения движения поездов

	2. 32
	Требования к образованию и обучению в ОТФ А и В изложить в следующей редакции: Высшее образование - специалитет

	3. 33
	Формулировку «структурные подразделения железнодорожного транспорта» заменить по всему тексту на «подразделения организации железнодорожного транспорта»

	4. 44
	Из наименований ОТФ и далее по всему тексту исключить слово «региональные»

	5. 5
	В ТФ А/02.6 добавить трудовое действие «Анализ полноты учета и своевременности расследования случаев отказа в работе технических средств и технологических нарушений  с принятием корректирующих мер»

	6. 6
	В ОТФ А добавить необходимые знания «Формы отчетности и порядок ведения первичных учетных форм»

	Профессиональный стандарт «Специалист по организации профессионального обучения, дополнительного профессионального образования и производственного обучения работников железнодорожного транспорта»

	1.
	В ОТФ А скорректировать требования к образованию, заменив «специалитет» на «бакалавриат»

	2.
	В ТФ А/03.6 трудовое действие «Контроль систематичности и качества проводимых занятий» конкретизировать «в формате мероприятий с отрывом или без отрыва от производства, в том числе при подготовке персонала к работе в зимних условиях»

	Профессиональный стандарт «Специалист по организации управления движением поездов, производства маневровой работы на раздельных пунктах»

	1.
	В ОТФ В описать две траектории образования в следующей редакции: «Среднее профессиональное образование, профессиональное обучение – программы профессиональной подготовки по должностям служащих, программы переподготовки служащих, программы повышения квалификации служащих
или Среднее профессиональное образование – программы подготовки специалистов среднего звена»

	2.
	Трудовые функции, выполняемые дежурным по горочному автоматизированному комплексу, выделить в отдельную ОТФ

	3.
	В ОТФ Н исключить выделение требований к опыту практической работы для дежурного по железнодорожной станции I класса

	Профессиональный стандарт «Специалист по организации, нормированию, оплате и стимулированию труда подразделения организации железнодорожного транспорта»

	11.
	В соответствии с требованиями, предъявляемыми к уровню образования специалистов по организации, нормированию, оплате и стимулированию труда в подразделениях железнодорожного транспорта, дополнить раздел «Дополнительные характеристики» ОТФ А,В,С,D,E кодом ОКСО 2.23.03.01 Технология транспортных процессов

	32.
	Наименование профессионального стандарта изложить в редакции «Специалист по организации, нормированию, оплате и стимулированию труда подразделения организации железнодорожного транспорта»

	33.
	В ТФ «Деятельность по организации оплаты и стимулирования труда в подразделении организации железнодорожного транспорта», «Деятельность по совершенствованию организации и нормирования труда в подразделении организации железнодорожного транспорта» изменить требования к опыту работы до 1 года

	44.
	ТФ А/01.6 дополнить трудовым действием «Определение на основе действующих нормативных документов размеров компенсационных и стимулирующих надбавок в подразделении организации железнодорожного транспорта»

	5.
	[bookmark: _Toc525302175]В ТФ «Деятельность по организации оплаты и стимулирования труда в подразделении организации железнодорожного транспорта», «Деятельность по совершенствованию организации и нормирования труда в подразделении организации железнодорожного транспорта» требования к образованию указать дополнительно «или специалитет по технической специальности железнодорожного транспорта»

	6.
	ТФ А/02.6 исключить трудовое действие «Подготовка материалов для начисления выплат стимулирующего характера работникам подразделения организации железнодорожного транспорта»

Центром организации труда и проектирования экономических нормативов – филиалом ОАО «РЖД» замечания и предложения, внесенные экспертами департаментов управления персоналом и корпоративной информатизации ОАО «РЖД», Центральной дирекции управления движением - филиала ОАО «РЖД» учтены.
1. Проекты вышеперечисленных профессиональных стандартов выполнены в соответствии с нормативной, методической, учебной, технологической документацией в области железнодорожного транспорта.
2. Одобрить проекты вышеперечисленных профессиональных стандартов.

А.Н.Тихомиров

 (
Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-87/
пр
 от 30.10.2018
)

 (
Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-87/
пр
 от 30.10.2018
)